
... vaše obec

Všichni mi dáte za pravdu, že největší radost z něj mají 
naše děti. Vánoce, delší prázdniny, dárky pod stromečkem, a i 
zimní radovánky, i když jim zatím počasí příliš nepřeje, ale 
snad se i to brzy změní.

Nicméně jsme opět museli v průběhu roku, zejména kvůli 
rekonstrukci silnice do Třebíče, strpět velmi problematický 
zvýšený provoz přes obec a děkuji Vám za odvahu a trpělivost 
s touto situací, která byla velmi nebezpečná. Alespoň nám 
Kraj Vysočina příslíbil opravy dotčených komunikací v příš-
tím roce.

Všem občanům děkujeme za aktivní účast na akcích v ob-
ci, dále děkujeme všem spoluobčanům a dobrovolníkům, kteří 
bez nároku na odměnu, pomáhali udržovat prostředí a spo-
lečenský život v naší obci a všem zastupitelům a zaměstnan-
cům z Obecního úřadu ve Stříteži za jejich celoroční práci.

Marie Dvořáková, kronikářka

S koncem roku ale také přichází období klidu, míru a poho-
dy. Zkuste zastavit na pár dní kolotoč starostí a povinností 
všedních dnů a věnujte se blízkým, přátelům a odpočinku. 

Přeji Vám pěkné vánoční svátky a do nového roku vše 
nejlepší, hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

Milí spoluobčané!

Přeji Vám, abyste závěr roku prožili bezstarostně a poho-
dově a v novém roce 2020 se Vám vše dařilo a měli jste pevné 
zdraví. 

Procházka Zbyněk, starosta obce

Vážení spoluobčané,
opět tady máme poslední měsíc v roce, měsíc vánočního 

času a prázdnin - prosinec.

Úvod:

Narozeni (r. 2019):
Caha Vojtěch (č. 55), Anna Došková (č. 
3), Rozárie Kružíková (č. 1), Natálie 
Loucká (č. 85) 

Matyáš Hošek (č. 91), Markéta Hošková 
(č. 91), Kateřina Janků (č. 21), Lukáš 
Janoušek (č. 52), Kamila a Nela Klepáč-
ková (č. 143), Petra Krotká (č. 59), Ni-
kola Kudláčková (č. 164), Jakub Pančo 
(č. 142), Dominik Rousek (č. 21),  Mar-
tin Smrž a Monika Smržová (č. 49), Vy-
skočil Jakub a Tomáš, Vyskočilová 
Kateřina (č. 100), Aneta Zajáčková (č. 
115)   

leden 2020:
Marie Bláhová (75), č. 92, Elsa Pflege-
rová (85), č. 178, Jaroslav Pislcajk (75), č. 
91, Jarmila Hložková (75), č. 178  

Dana Hlouchová (č. 65), Jarmila Hlož-
ková (č. 178) 

Marie Benešová 15. 3. (č. 60), Milan 
Krčma 10. 8. (č. 127), František Dvořák 
13. 8. (č. 17), František Klusáček 12. 12. 
(č. 178) 

Přihlášení občané (r. 2019):

Odhlášení občané (r. 2019):

Úmrtí (r. 2019):

Významná životní jubilea: 

listopad 2020: 
Marie Vaníčková (75), č. 70

září 2020:
Marta Fránková (70), č. 141

prosinec 2020:

únor 2020: Jiří Dvořák (90), č. 134

Drahoslava Ullreichová (75), č. 107

Miroslava Pyrochtová (75), č.146
duben 2020:

červen 2020: 

Stanislav Malena (70), č. 95,Vladimír 
Bazala (75), č. 128, Květoslava Komín-
ková (85), č. 93
říjen 2020: Stanislav Beneš (90), č. 60

březen 2020:

Barbora Pintérová (75), č. 178, Josef Pro-
cházka (90), č. 10, Marie Dvořáková (85), 
č. 134, Miroslav Ondráček (75), č. 81, 
Zdenka Borovková (70), č. 58 

Všem jubilantům přejeme do dalších 
let hodně zdraví, rodinné pohody 

a štěstí

Základní data:

STŘÍTEŽ 42, 674 01 TŘEBÍČ

tel. 568 844 337

e-mail: info@stritez.eu

www.stritez.eu

www.stritez.eu

STŘÍTEŽ 42, 674 01 TŘEBÍČ

tel. 568 844 337

e-mail: info@stritez.eu

www.stritez-trebic.galerie.cz

www.stritez.eu

www.stritez.eu

STŘÍTEŽ 42, 674 01 TŘEBÍČ

tel. 568 844 337

e-mail: info@stritez.eu

www.stritez.eu

www.stritez.eu

2019

STŘÍTEŽ 34, 674 01 TŘEBÍČ

tel. 568 844 337

e-mail: info@stritez.eu

www.stritez-trebic.galerie.cz

www.striteztrebic.galerie.cz

www.ms-stritez.galerie.cz

www.stritez.eu

Aktuální čísla popisná:   190
Aktuální počet obyvatel:  520

https://stritez2.rajce.idnes.cz

Společenská rubrika:

Upozornění pro občany:

     Děkujeme, že jste vřele přijali koledníky a štědře je obdarova-
li. Charita České republiky.

1. Svoz popelnic o svátcích bude 26. 12. 2019

3. Střítežská pouť bude 26. 4. 2020

     Ve Stříteži bylo na Charitu vybráno 9.074,- Kč. Děkujeme.

4. Návrhy na výlety v roce 2020 nahlaste na OÚ

2. Vítání občánků bude upřesněno, předběžně 26. 1. 2020

5. Komu nechodí emaily z obce, nahlaste emailovou adresu 
na OÚ



FOTOGRAFIE - OBEC STŘÍTEŽ:
Vážení občané, na tomto místě otiskneme i vaše fotografie (historické i no-
vější) zaměřené na Střítež, stačí je donést na obecní úřad (paní Vejtasová). 

V domě č. p. 1, kde bydleli Dvořákovi (přezdívka dolní Nevo-
ral) byl zajatec Jőchin Helmut nar. 10. 11. 1927 Marien-
werdenVüperthal, vojín na práci od 17. 6. 1945. V tomtéž čísle 
zajatec Schmid Otto nar. 14. 9. 1906 OberurbachWeindlingen, 
vojín, gran werferBtl. 9, klempíř na práci od 30. 10. 1945.

Zajatec Lieske Walter nar. 27. 5. 1928 Lippe SS jezdec, u Fran-
tiška Vídeňského od 18. 7. do 21. 7. 1945 = 3 dny. Pak byl 
v Okřešicích. Sloužil u SS Kav. Austr. Trs. RtgStammschwardon – 
Benešov, rolník.

Co není zapsáno je časem zapomenuto. Připomeňme si s pamět-
níky i s mladší generací období konce II. světové války, kdy ve Stří-
teži přebývali němečtí zajatci.

  V domě č. p. 7 bydleli Hlouchovi, majitelé 50 ha polí. Zde byl 
zajatec Schaprian Heinrich nar. 9. 2. 1925 HanisnichsenBurdorf, 
vojín 13 Pz Div rolník, který byl prvně v Sokolí u Marie Kopuleté 
od 26. 10 1945 – 29. 2. 1946. U Josefa Hloucha č. 7 od 3. 4. 1946.

V domě č. p. 4, kde bydleli Výtešníkovi, majitelé asi 20 ha polí. 
U nich byl německý zajatec Lidner Johann nar. 21. 11. 1915 Mni-
chov přísl. Salzburg, vrchní šikovatel u Ladislava Výtešníka od 16. 
10. 1945 do 7. 8. 1946. Byl to mladý bankovní úředník s knírkem, 
prý dost namyšlený. Babička paní Florové uměla německy, a tak se 
spolu domluvili. Když bylo po obědě, chtěl ještě pečivo „zum kafé“ 
(ke kávě). Když byl nemocný, dovezl ho pantáta Výtešník k dok-
torovi do Třebíče, kde byl tábor pro zajatce. Dne 7. 8. 1946 uprchl.

 V domě č. p. 2, kde bydleli Vídeňskovi, majitelé 50 ha polí, byl 
přidělen zajatec Konig Gerhard nar. 14. 9. 1919 Cosel okr. Dtt O/s 
na práci MNV Střítež od 13. 7. 1945 u Františka Vídeňského do 24. 
4. 1946. Dne 24. 4. 1946 uprchl.

Na různé práce ve městě byli přidělováni zajatci, mimo jiné 
likvidovali protitankové zátarasy - barikády, konali různé úklidové 
práce. Byli vždy doprovázeni stráží. Zajatce si rozebírali také 
sedláci na vesnicích na práci, protože v zemědělství byl velký 
nedostatek pracovních sil. Brali si většinou jednoho někdy i dva 
zajatce, zacházeli s nimi slušně. Za každého zajatce platili sedláci 
denně 20 Kč. Také ve Stříteži byli po domech přiděleni zajatci 
k sedlákům i na práci pro MNV Střítež.

U Vídeňsků byl podle vyprávění paní Václavkové i nějaký 
Rumun, mladík asi 17 let, zuboželý. Pan Vídeňský mu koupil kolo 
a pro všechny členy rodiny nějaký dárek.

Chycení němečtí vojáci (zajatci) byli nejprve internováni v Ob-
chodní akademii v Třebíči a Masarykově škole v Třebíči. Později 
pro ně byl zřízen sběrný lágr (tábor) v bývalé koželužně Subakově 
v Zámostí - Židech. V Obchodní akademii byli Němci (sestřelení 
nemocní letci) viděni jak odpočívají na pavlači.

  V domě č. p. 17, kde bydleli Dvořákovi, majitelé 30 ha polí byl 
německý zajatec Schmidt Josef nar. 7. 4. 1908 Braunershof okr. 
Rugeosburg u Františka Dvořáka číslo 17 na práci od 4. 6. 1945. Byl 
prý velmi hodný, Dvořákovi ho vzali podívat se do Třebíče do 
cirkusu.

  V domě č. p. 23 bydleli Výtešníkovi, majitelé 25 ha polí. Zde 
byl zajatec Badinger Josef nar. 21. 9. 1928 Borndorf - Rakousko SS. 
Sloužil SS Rehr Depot BohmenKuhuschlag. Na práci u Antonína 
Výtešníka od 30. 10. 1945 – 18. 2. 1946. Dne 19. 2. 1946 dodán do 
vojenského zajateckého tábora Brno Jundrov. 

  V domě č. p. 24 bydleli Oberreiterovi, majitelé 14 ha polí. Zde 
byl zajatec Streiten Berger Alfred narozen 9. 1. 1923 Wursburg 
okres dtto, svobodník, u Jaroslava Oberreitera na práci od 28. 3. 
1946 do 14. 7. 1946. Slečně Jarmile Oberreiterové říkal 
„katzemutter“ tzn. kočičí matka. Když dojila krávy kočka prý 
sedávala u ní na stoličce. Zajatec dne 14. 7. 1946 uprchl. Vzal prý si 
tehdy montérky, aby nebyl v uniformě.

Dům č. p. 8. Zde bydleli Vaníčkovi, majitelé asi 30 ha polí. 
U nich byl německý zajatec Petersen Hans (říkali mu Honza) nar. 
27. 11. 1927 Akrenviol Kr. Husoin, vojín InfReg. 1054, rolník, na 
práci u Emila Vaníčka číslo 8 od 2. 11. 1945.

  V č.p. 11 u Dokulilů, majitelé 27 ha polí byl Rakušan Machalka 
Ferdinand nar. 27. 2. 1914 Vídeň, svobodník, na práci u Jaroslava 
Dokulila číslo 11 od 21. 6. 1945 – 23. 1. 1946. Dne 24. 1. 1946 
předán zajateckému sběrnému táboru Brno Jundrov. Později jezdil 
prý asi 10 roků do Žďáru nad Sázavou k Dokulilům, kteří tam byli 
vystěhováni.

  V čísle 11 zajatec Klausch Kurt nar. 20. 4. 1920 Lyberteschken 
okr. HeidelbrugNamalland, svobodník na práci u Jaroslava 
Dokulila od 5. 2. 1946.

Franke Gerhard nar. 27. 7. 1929 Breslauvolkerturm, na práci od 
17. 7. do 1. 9. 1945 v nemocnici Třebíč od 19. 9. do 27. 9. 1945.

Feilegger Nikolaus nar. 6. 12. 1928 Insbruck SS střelec, na práci 
od 17. 7. do 7. 9. 45. Dne 29. 9. 45 dán do sběrného tábora v Blučině.

Zajatci přiděleni na práci pro MNV Střítež:

Brutsch Otto nar. 17. 12. 1921 Schmidt Sarsko SS poddůstojník, 
na práci od 17. 7. do 9. 9. 1945.  29. 9 1945 dán do sběrného tábora 
v Blučině.

  V domě č. p. 27, zde bydleli Dvořákovi (přezdívka horní 
Nevoral), majitelé 18 ha polí. Zde byl německý zajatec Keil Hugo 
nar. 26. 10. 1918 Fromnstadt okr Wurzburg, svobodník, u Františka 
Dvořáka číslo 27 pracoval od 17. 6. 1945. Vyrobil u nich tehdy 
dřevěnou boudu pro psa a velkou klec pro hrdličky.

  V domě č. p. 39, Novak Georg nar. 25. 3. 1926 Hrotovice, 
granátník. Na práci MNV Střítež od 12. do 13. 9. 1945 Mitiska 
Střítež. Dále zde byl zajatec, říkali mu Fritz, namaloval prý na 
dřevěnou cedulku pro hospodářský dvůr (což bylo tehdy povinné) 
jméno a adresu majitele.

Němečtí zajatci (II. světová válka) ve Stříteži:

Ivan Procházka, rok 1985. Údolí mezi Stříteží a Kožichovicemi, před 
vybudováním přehrady Markovka.

Doklad o Stříteži. 2. řádek. Dne 19. srpna 1680 zemřel v Pánu jménem 
Ondřej stáří 83 let poustevník u sv. Marka ve Stříteži. 



 Gotthardt Horst nar. 24. 9. 1926 Oloz okr Dauzig, pod-
důstojník, na práci MNV od 28. 5. do 13. 7. 1945.
 Holternunn Theo nar. 17. 9. 1928 WalenWeegalau, granátník, 
na práci pro MNV od 17. 7. do 21. 7. 1945. Na pět dní.
   Jung Heins nar. 2. 3. 1928 SS Merschweitur, na práci MNV od 
22. 10. 45 do 12. 2. 1946. Pak šel do Slavic.
 Lieske Walter nar. 27. 5. 1928 Lippz SS jezdec, práci pro MNV 
od 9. 10. 1945.

 Neumann Josef nar. 19. 11. 1928 Kornauburg okr Štokrava 
Rakousko SS, na práci pro MNV od 17. 7. do 7. 9. 45. Dne 29. 9. 
1945 dán do sběrného tábora v Blučině.

 MrozekGerhardt nar. 21. 1. 1929 Neusindal SS vojín, na práci 
pro MNV od 1.9 do 7. 9. 45 = 6 dní. V nemocnici Třebíč od 27. 9. do 
2. 10. 1945.

 Recke Heinz nar. 12. 9. 1919 Schweritz Ruhr okr Bernburg, na 
práci pro MNV od 17. 7. do 7. 9. 1945, pak šel do Výčap. Dne 4. 8. 
1946 uprchl.
   Reichel Johann nar. 6. 4. 1928 Grunz Sazko, dělostřelec, na 
práci pro MNV od 17. 7. do 7. 9. 1945.
 Riessel Kurt SS nar. 7. 1. 1929 Wernersdorf, na práci pro MNV 
od 17. 7. do 7. 9. 1945. Pak byl jinde. Dne 28. 4. 1946 uprchl.

 Novak Georg nar. 25. 3. 1926 Hrotovice, granátník, na práci pro 
MNV od 12. do 13. 9. 45 = dva dny.

 Gohler Max nar. 31. 3. 1908 Dresden okr Nassau panzgrenadýr, 
na práci MNV od 17. 7. do 27. 7. 1945, pak přidělen do Březníka.

 Wittkopp Fritz nar. 4. 3. 1915 Erlangen okres dtto, vrchní 
šikovatel, na práci pro MNV od 6. 8. 1945 do 7. 8. 1946. 

 Schops Kurt nar. 12. 6. 1915 Gorkau, vojín, na práci pro MNV 
od 17. 7. 1945.

 Sprenger Gustav nar. 26. 10. 1928 BajozenbeiGunbinz RAD, 
dělník, na práci MNV od 17. 7. do 7. 9. 1945.

 Schweter Erich Karl nar. 3. 11. 1911Lobau SS, na práci pro 
MNV od 17. 7. do 20. 7. 45 = tři dny. Pak nemocen. Dne 26. 9. 1946 
dodán do zajateckého tábora Brno Jundrov.
 Schelenz Horst nar. 24. 10. 1927 KarfbeiNonthau, střelec, na 
práci pro MNV od 17. 7. 45 do 17. 12. 45. V nemocnici od 17. 12. 
1945 – 29. 12. 1945. Od 29. 12. 1945 na práci MNV a pak Beneš.

 Dopis od pana Hugo Keil (rok 1994)

 V roce 1994 se jednoho dne v čísle 27 objevili dva muži, starší 
a mladší. Po chvíli jsem se domluvila trochu německy. Starší z nich 
byl zajatec Heinrich Schaprian (velmi příjemný pán) se svým 
synem Erichem. Syn mu prý tuto cestu dal jako dárek k naro-
zeninám, aby se podíval na místa, kde byl ve Stříteži v čísle 7 
přidělen. Vyprávěl, jak to tehdy bylo. Byl rád, že po padesáti letech 
vidí místa svého pobytu ve Stříteži a vzpomínal na tu dobu. Při té 
příležitosti jsem se dozvěděla, že zajatec Hugo Keil (přidělený 
v čísle 27) bydlí ve stejném městě Vetze – Hanigzen. Nechali jsme 
ho pozdravovat, později od něj přišel dopis. Pan Heinrich 
Schaprian po odjezdu domů mi poslal dopis. Překlad: Velmi 
srdečně vás z domova pozdravuji. Přijeli jsme dobře. Na zpáteční 
cestě jsme si ještě prohlédli Brno. Na večeři jsme byli v Chebu 
u hranic. Během noci po třech hodinách jsme byli doma. Byl jsem 
velmi potěšen místem, které jsme navštívili, protože mám ještě 
mnoho vzpomínek. Srdečně děkujeme za milé pohostinství. Já 
nepiji, protože jsem měl mrtvici a musím brát hodně léků. Někdy, 
pokud to bude ve vaší možnosti, můžete navštívit nás i Huga. Rád 
bych vám položil otázky. Ve kterém roce odešel poslední německý 
zajatec z místa? Kdy paní a pan Hlouchovi zemřeli a proč jsou 
pohřbeni v Brně? Na co zemřela jejich dcera Marta tak brzy? Byl 
bych ji velmi rád viděl. Celá jejich rodina byla k nám vždy velmi 
dobrá. Kdy vstoupili do družstva a museli dát pole do JZD? Kde 
žije Marta Fleischmann? Pozdravujeme srdečně a přejeme vše 
dobré i od mé ženy Elizabet. Pro vzpomínku zasílám foto.

 Milý Roberte s manželkou, srdečně děkuji za láhev slivovice. 
U šálku kávy u Heinricha a jeho paní jsme se dívali na obrázky 
z vašeho dvora. Čas letí, je dlouhá doba. Jsem 76 let stár, mám dva 
syny, 45 a 39 let a pět vnuků. Jsme všichni zdraví, kromě mé 
bronchitidy. Já od roku 1947 až 1950 jsem byl v NDR u rodičů. 
Máme hostinskou živnost s deseti hektary polí. Navštívil jsem 
Heinricha během návštěvy jsem hledal práci jako sedlák. Pak jsem 
pracoval s pískovcem osm měsíců a s draslíkem a kamenem soli. 27 
let v Haniksenu. Dnes mám pěkný důchod, moje paní Gerda také 
léta pracovala a má rentu. Tak tedy teď mohu o vás slyšet. 
Děkujeme za vaši starost. Hned vám píšu. Co dělá tvůj bratr Pavel? 
Tvá matka byla příjemná paní a já musím moc děkovat. Ze 
zajateckého tábora jsem měl malou tělesnou váhu a jak bylo 
dohodnuto, měla mi dělat polévky a lehkou stravu pro můj žaludek. 
Máš ještě holuby? Já a Pavel jsme jim dělali příbytky. Přejeme vám 
vše dobré, zdraví a vždy o jeden Phenig víc než je potřeba k životu.
  Staří lidé ze Stříteže již bohužel zemřeli. Od těch by se vědělo 
víc a dnes je již málo koho se zeptat. Alespoň to, co jsem zjistila se 
zachová pro vzpomínku. Za laskavou pomoc při pátrání děkuji 
starším pamětníkům Stříteže a Okresnímu archivu v Třebíči za 
možnost bádání.

Zpracovala Marie Dvořáková, kronikářka.

 Pramen: Index zajatců od r. 1945 - 1946. Pokladní knihy do 
roku 1946.

Návštěva z Něměcka:

28.9.1994, Marie Dvořáková v rozhovoru s Heinrichem Schaprianem
R. 1945, zajatec Hans Petersen, pracoval v č. 8 u Vaníčků. Vlevo Emil
Vaníček * 1941

22.12.1993, zajatec Hugo Keil (uprostřed), vlevo manželka, vpravo 
vnuk. Keil pracoval v r. 1945 v č.p. 27



Informace z obecního úřadu:

* smlouvu o poskytnutí finančního daru Centrum pro zdravotně 
postižené kraje Vysočina o.p.s. ve výši 5.000 Kč

* závěrečný účet a účetní závěrku obce Střítež bez výhrad
* účetní závěrku MŠ Střítež bez výhrad

* závěrečné účty dobrovolných svazků obcí: 
Mikroregion Třebíčsko, Svazek pro komunální služby a Dobro-

volný svazek obcí vodovody a kanalizace Třebíč

* zápisy z jednání kontrolního a finančního výboru
vzalo na vědomí: 
* rozpočtové opatření č. 2,3 a 4.

schválilo:

Na tomto zastupitelstvu jsme schválili žádosti o příspěvky 
organizacím, které zajišťují pro občany obce sociální služby a dále 
členy statutárních orgánů svazku Mikroregion Třebíčsko.

* smlouvu o příspěvku na provoz na rok 2019 COOP HB ve 
výši 15.000 Kč

* smlouvu o poskytnutí finančního daru Nemocnice Třebíč ve 
výši 5.000 Kč

Na zastupitelstvu č. 02/2019 ze dne 03. 06. 2019 zastupitelstvo 
obce projednalo a schválilo následující záležitosti:

vzalo na vědomí: 

Na zastupitelstvu jsme schválili smlouvu na příspěvek 
organizaci, která zajišťuje pro občany obce sociální služby a na-
výšili jsme příspěvek MŠ.

* rozpočtové opatření č. 5, 6, 7, 8.

Na zastupitelstvu č. 04/2019 ze dne 14. 10. 2019 zastupitelstvo 
obce projednalo a schválilo následující záležitosti:

* smlouvu o zřízení služebnosti 71010-007955.
schválilo:

vzalo na vědomí:
* rozpočtové opatření č. 9, 10.

* opatření obecné povahy stanovující zóny, v nichž nebude 
vyplácen doplatek na bydlení.

 Na zastupitelstvu jsme schválili smlouvu o zřízení 
služebnosti týkající se umístnění elektrického vedení do země na 
pozemku obce Střítež a dále z preventivních důvodu jsme rozhodli 
o zřízení zóny, v nichž nebude vyplácen doplatek na bydlení.

vzalo na vědomí:
* rozpočtové opatření č. 1.

* žádost o poskytnutí finančního daru Centrum pro zdravotně 
postižené kraje Vysočina o.p.s. ve výši 5.000 Kč

2. Komentář k některým rozhodnutím zastupitelstva:

* žádost o poskytnutí finančního daru nemocnice Třebíč ve výši 
5.000 Kč

Na zastupitelstvu č. 01/2019 ze dne 11. 03. 2019 zastupitelstvo 
obce projednalo a schválilo následující záležitosti:

schválilo:
* žádost o příspěvek na provoz na rok 2019 COOP HB ve výši 

15.000 Kč

* statutární orgány dobrovolného svazku Mikroregion Tře-
bíčsko dle přílohy,

Na zastupitelstvu č. 03/2019 ze dne 02. 09. 2019 zastupitelstvo 
obce projednalo a schválilo následující záležitosti:

* navýšení příspěvku MŠ Střítež o 250.000 Kč.

* smlouvu o poskytnutí finančního příspěvku na provoz 
dennímu rehabilitačnímu stacionáři v Třebíči ve výši 34.839 Kč

Zastupitelstvo obce 
schválilo:

 Na tomto zastupitelstvu jsme schválili smlouvy na 
příspěvky organizacím, které zajišťují pro občany obce sociální 
služby, závěrečný účet a účetní závěrku obce Střítež, účetní 
závěrku MŠ Střítež a zápisy z jednání kontrolního a finančního 
výboru.



Manželé Vlasta a Adolf Drexlerovi před svojí vilkou, Znojemská ulice 118
 Pozn: Báseň třebíčské autorky Marie Chalupské ze sbírky Milosr-
denství pro život.

Navzdory Času

Okouzlení Souznění

jak pták křídla rozepjala
Bolest Touhy

Tvoření

Za zády cítím Klášter a tiché Údolí

přináší vítr ve vlánkách
Okouzlení

Usilování
Odevzdání

Vaše duše

Rozpomínání

tou vzácnou milou paní byla 

Přes hřbitovní zídku

 Na jeho pohřeb se sešli jeho ctitelé i z ciziny - ale on si přál, 
aby byl pohřben bez okázalostí, jednoduše, křesťansky, po kato-
licku. A přál si také, aby jeho hrob zdobil jedině - kříž. 

Minuta u hrobu Otokara Březiny

 Na Zelený čtvrtek r. 1929 měl pohřeb vynikající český básník 
Otokar Březina, jenž je jedinečným zjevem nejen v našem čes-
kém písemnictví, ale i v literatuře světové. Březina se narodil 
v jižních Čechách, v městečku Počátcích roku 1868, studoval na 
reálné škole v Telči a pak se stal učitelem. Působil nejdříve v No-
vé Říši na Moravě a od roku 1901 na dívčí měšťanské škole 
v Jaroměřicích nad Rokytnou. Roku 1925 odešel do výslužby, ale 
Jaroměřice neopustil. Žil tam zcela osaměle v jednopatrovém 
domku místního pekaře, a knihy, které ho obklopovaly, byly mu 
velkou útěchou v jeho samotě.
 Březina byl velký básník. Roku 1895 byla vydána jeho kniha 
„Tajemné dálky“, roku 1896 jeho 2. kniha „Svítání na západě“, 
roku 1897 3. kniha, nazvaná „Větry od pólů“ a pak ještě dvě 
knihy básní „Stavitelé chrámu“ a „Ruce“ (roku 1899 a 1901) 
a kniha básnických rozjímání „Hudba pramenů“ (rok 1893).
 Otokar Březina byl však také velikým člověkem, zbožným, 
dobrotivým a neobyčejně skromným. Každou neděli odcházel na 
mši svatou s malým misálem v ruce a po celou mši se modlil. 
Když zavítal do Tasova ke svému příteli, básníku Jakubu De-
mlovi, tedy chodil i všedního dne na mši svatou, již sloužil kněž 
a básník Deml, v oněch chvílích jakoby ozářený nebeskou ra-
dostí. O. Březina byl i jinak člověkem vroucně a opravdově 
zbožným a rád se dělil s potřebnějšími, než byl sám, o své skrovné 
příjmy. Všichni v Jaroměřicích ho milovali a říkali mu prostě: 
„náš pan učitel“. Nikdy se nestaral o to, že byl jmenován čestným 
doktorem, členem České akademie věd a umění, že ho navště-
vovalo mnoho učenců, básníků a významných lidí z ciziny, kteří 
ho oslovovali vznešeným názvem „Mistře“. 
 O. Březina nenáviděl (jestliže dovedl vůbec nenávidět) jen 
marnivost, okázalost, honosnost a každý hřích vůbec, neboť 
pýcha je jednou z nejohavnějších lidských vlastností. Ať se dělo 
cokoli, i když chválili jeho knihy nejpřednější učenci, i když je 
překládali do cizích jazyků - i když ho vyznamenali státní cenou, 
on se nenechal vyrušit ze svého filosofického klidu. Byl ušle-
chtilý a vznešený, povznesený nad to, po čem většina lidí dychtí - 
totiž po slávě a bohatství. V každém, kdo s ním přišel do styku, 
budil bezděčně dojem dávnověkého knížete a mudrce. A tím také 
ve skutečnosti byl. 

mezerou mezi korunami stromů

Myslivnu
Od ní Navzdory Času

Ve výseči obzoru tuším

dívám se od Vašeho hrobu

dědinku školu

do dálky

Manželé Strnadovi měli dvě dcery - Vlastu a Marii. Vlasta se 
provdala za pana Adolfa Drexlera, nar. 29. 3. 1910 v Horní 
Dlouhé Loučce, okr. Šternberk. Byl též zahradní příručí. V 50. 
letech 20. století si spolu postavili vilku na ulici Znojmeské č. 
118. Zařídili si tam zahradnictví, postavili skleníky. Jejich za-
hradnictví bylo velmi známé, prosperující, byli velmi pracovití. 
Prodávali sazenice zeleniny, čerstvou zeleninu, květiny, vázali 
věnce a kytice na pohřby. Drexlerovi děti neměli. Společně s nimi 
v zahradnictví pracovala Marie (sestra Vlasty) roz. Strnadová nar. 
31. 1. 1920 v Čáslavicích. Ta se provdala za Františka Dočekala 
nar. 31. 7. 1917, obchodního příručího (od 1. 3. 1939 byl v č. 48). 
František též pracoval jako zahradník, zemřel 13. 10. 1976. Marie 
Dočekalová zemřela 29. 8. 1970. Dočekalovi měli dvě děti: syna 
Antonína nar. 2. 9. 1939 a dceru Drahomíru nar. 5. 11. 1942, 
provdaná Nováková Brno. Má dva syny, Františka a Radka. 
Antonín Dočekal nar. roku 1939 zemřel 31. 10. 2011. V za-
hradnictví dnes pokračuje velmi úspěšně jeho syn Roman Do-
čekal nar. 2. 8. 1963. Má dvě dcery - Andreu a Petru.

V místě, kde se dnes nachází hutní prodejna Kobra, kdysi 
bývala „fořtovna“ (žilo tam osm lidí). Také se tam říkalo „na 
Kotrbově“. Tento název je v povědomí občanů dodnes. Další 
název byl „Hasskova vila“ (č. 48). Statkář Hassek tam měl 
polnosti. Firma „Martin Hassek vdova syn“ provozovali zahrad-
nictví. Jejich zástupce Miloslav Hassek nar. 1871 v Třebíči, jeho 
živnost uvedena v rejsříku č. 1910/0 ze dne 14. 1. 1925, složena 
20. 5. 1932 č. 11810 v/12. Od 15. 6. 1930 si některé polnosti 
pronajali manželé Strnadovi. Matěj Strnad se narodil 4. 2. 1889 
v Čáslavicích – Sadku, jeho manželka Marie se narodila 27. 9. 
1892 v Rokytnici nad Rokytnou. V č. 48 měli živnost – obchodní 
zahradnictví (pobočný závod byl v Třebíči Jungmanově ulici č. 
138 čj. 20372/VI. ze dne 15. 10. 1938). Vlevo od cesty k vile měli 
Strnadovi dlouhé skleníky na zeleninu a květiny. Žinost složena 
22. 11. 1954 zn. VIII. – 515 – 11. 8. 1954. Podle článku V. nov. 
patentu k živn. řádu šlo o činnost zemědělskou, nepodléhající 
ústavu živn. řádu zn. 536 – 18 – V. – 1950. (Zdroj: živnostenský 
rejstřík 65 H V., archiv Třebíč). Matěj Strnad zemřel 26. 6. 1970, 
Marie Strnadová zemřela 26. 5. 1978. Jejich pomocníci v dří-
vějších dobách v zahradnictví byli: Miloslav Souček nar. 6. 4. 
1925 Lesonice, Otakat Šlitr nar. 2. 10. 1911 Blato okr. Chrudim 
(zahradnický příručí) v roce 1931, Ludvík Marek nar. 7. 8. 1910 
Budíškovice okr. Dačice (zahr. příručív roce 1934), Václav Ma-
reš nar. 17. 11. 1913 Chřásťany, Mladá Vožice (zahr. příručí 
v roce 1934), Fr. Novák nar. 13. 9. 1912 Újezd, Moravský 
Krumlov (zahr. příručí v roce 1935), Karel Kelber nar. 22. 1. 1919 
Ostojkovice M. B. (zahr. pomocník v roce 1939). To vše ze zdroje 
v archivu Třebíč.

Otokar Březina Historie zahradnictví Střítež



www.stritez.eu

7.

8.

6.

12.

11.

Život v obci - co se událo:

1. 2. 3. 4.

9. 10.

13.

14. 15. 16.

1. Tříkrálová sbírka (8.1.), 2-4. Vítání občánků, Elen Hlinková, Jan Veleba, Matyáš 
Mašek (3.3.), 5. Výsadba stromů (19.4.), 6. Hrkání (19.4.), 7. Tradiční Střítežská pouť 
- stavění máje dlouhé 23 m (27.4.), 8. Hod palicí 1. Ivan Hladík 13,53 m (27.4.), 9-10. 
Pouť a vyhrávka v K.D. (28.4.), 11-12. Pálení čarodějnic u K.D., host Železný Zekon 
(30.4.), 13. Nohejbalový turnaj ve Stříteži (8.6.), 14. Turnaj ve stolním tenisu, pořadí: 
Mikulinec, Jeleček, Kudláček (22.6.), 15. Mikulášská besídka pořádaná MŠ a roz-
svícení vánočního stromku (29.11.), 16. Výlet do Brna - advent (14.12.), 17.  Rozdá-
vání dárků důchodcům, děti z MŠ (19.12.) 

17.

5.



Betlémy Střítež:

Mikulášská besídka a slavnostní rozsvícení vánočního stromu:

© ing. Ivan Procházka, 2019 (design, foto, slogan, texty)

29.11.2019

PF 2020

mnoho štěstí, zdraví, osobní spokojenosti 
a pracovních úspěchů v roce 2020 přeje

Obecní zastupitelstvo Střítež

Klidné prožití vánočních svátků,

Pozvánka

FRANTIŠKŮV 
VÁNOČNÍ TURNAJ

VE 
STOLNÍM TENISU

13:00
KD Střítež

Občerstvení a ceny 
zajištěny

27. 12. 2019

Betlém, 20.12.2008, Josef Procházka 
při stavbě betlému v K.D. Střítež

Betlém Jan Veleba, 10.12.2007, StřítežBetlém Alois Pipa, 20.12.2008, K.D. Střítež

Děkujeme Františku... 
Hráči stolního tenisu Střítež


	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1

